nisi hereditates reemerint 1161. s. a. consules.
- clastrum s. Reg. I. Ribbenitze, Rune, Montes. collecta, städtische *Abgabe* de prima c. solvi debent 476; satisfacere civitati pro coll. 572. 840. 1208. 1220. 1343. 1415. collectare pro redditibus 1415. colliculus dictus wal 838. conburitur s. dampnum. comodum *Abort* 1362. computare *abrechnen* 242; cum pueris 430; computatio ratione testamenti 1048. conburgensis noster 363. plur. 73. concivis 369. concedere *leihen* a) *Geld*: 32. 96. 100. 655. 1456. 1537. ad aedif. muri 866. b) *Leihe eines Grundstückes zum Verpfänden* 5. 22. 40. 60. 63. 74. 78. 130. 170. 190. 207. 238. 421. 539. 636. 695. 820. 852. 983. 1226. 1244. 1245. 1281. 1283. 1346. 1363. 1366. 1371. 1375. 1400. 1406. 1436. 1455. 1456. 1508. 1514. 1569. 1583. 1597. 1607. 1644. concessit ad exponendum pro tertio 1644. concessit und statuit *dieselbe Person* 421; c) *Leihe von Renten* concessit red. in theoloneo, quos N. statuit 983. 1400. de concessione indempnem facere fid. 852. concordatum inter coniuges 1033. 1043. concordaverunt filii et mater 903. — atus est cum genero 186. coniuncta manu s. manus. connatae 141. complanavit se cum pueris 18. 20. 148. cum filio 88. pueri cum matre 101. de hereditate 223. cum sorore et eius pueris 76. cum S. Spiritu de hereditate sui fratris 29. provisores pueri et parentes matris 26. cum suis privignis 273. compromissores 1143. 1144. conquesti sunt coram consulibus villani 3. consensus amicorum 15. 148. consulum 1187. et provisorum S. Spir. 322. patris 87. 621. 824. matris 533. et fratrū 128. uxoris 166. 1289. 1365. 1631. et fratrī 362; et puerorum 183. filii 931. 1088. et aliorum heredum 171. 180. et generi 1001. purorum et provisorum 19. 198. fratris 129. 1014. 1454. 1574. fratrū 7. 58. 128. heredum 39. 45. 171. 176. 180. 277. consilium s. consules. consocii 652. consules, de radmannen. de rad. novi et antiqui 110 (consilio residebant). iudicio residentes (advocatus et) 12. 13. 555. camerarii 783. de radman unde de oldermannen unde de menen borgher 328. cons. et oldermanni 329. 363. 369. 370. eorum notarius 1. — famulus 71. sigilla innovari fecerunt 2. *Die consules verkaufen aream* 703. bodam muro annexam 72. spacium apud murum 73. dimid. hered. lap. 707. Renten 110. 136. 137. 328. 363. verlassen *Renten* 1252. verleihen e. *Bude auf Widerruf* 71; leihen *Geld an* 100. 329. 354. 369. 370. obligantur, schulden 270. 1005. 1024. 1109. dass, wenn es heisst habere cum consulibus 47. 67. 380. *Leihen e. Haus, um es zu verpfänden* 1607; verpfänden Renten 783. hereditatem civitatis 476. scalam 267. verkaufen ein *Haus*, quae obligata fuerat advocato et consulibus 555; si consules non solverint, in

- fisco civitatis optinebunt 354. *Geschäfte, die als vor ihnen erledigt ausdrücklich bezeichnet werden: coram consulibus, coram nobis, in nostra presencia: Vertrag zw. Eheleuten u. Abfindung e. Sohnes 48. städt. Anleihen 369. 370. Erklärung über Befriedigg. 393. Schuldvertrag zw. Fratr. Mai. u. L. 582; c. e. resignata est pecunia 647; receipt in tutorem 737; emit ingera 776. priorissa in M. quod vendidit 1364; Verpflichtung, quod e. e. resignabit 1518. cum consensu cons. et provis. S. Spir. 322. 1187. bodam franget, quando consules postulabunt 395. recipient in notarium 1. entscheiden über e. Beschwerde der villani de Lutzow 3. schätzen Schaden 977. nehmen Erklärungen entgegen 12. 13. vor ihnen Eid geleistet 4 Ann. s. a. civitas, collecta. consul de Revalia 141.*
- contractus hominum temporales 110.
- contradictione, absque, heredum vendere poterit 60.
- controversia inter Sundenses et Reval. sopita 141.
- convenit hat gemietet 115.
- conventus S. Spir. 1524. Fratr. Mai 582.
- copman 328.
- coquina 579.
- Kornehus, domus argilla dicta k. 570. hereditas dicta granarium sive k. 581. h. pistrina dicta k. 997.
- cornualis hereditas 286. boda 15. s. a. angulus, acies, orto.
- Kule, domus quae vocatur 560.
- curia städt. Hofplatz 330. 486. 501. 636. 700. 903. 1234. 1447. 1566. in Nova civitate 1093. domus ammonae in sua c. 1558. c. et stupa 1321. hereditas seu c. 788. c. excepta lapidea domo 1597. c. humuli Hopfenhof 860. 876. 1045. c. ländlicher Hof 1292. 1327. 1373. 1519. 1520. cum manso 99. sive mansi 81. S. Georrii 224. villa in c. Citterpenningheshagen 514. 769. 1512. Kedingheshagen 538. 586. 652. 1511. in Boranteshagen cum omnibus segtibus etc. 702. cum mansis in Damenis 596. cum 2 mansis in Benekenhangen 651. agri et c. C. 752 c. dicta Santhof 878. Wit-hof 1292. c. ad tabernam apud passagium 998. c. cum agris 1618. exceptis rebus curiae 596.
- custos Fratr. Min. 978.
- custodire ymagine S. Annae 356.
- custibus, suis, et expensis murum ponere 873.
- Dam, agger dictus 838. in fine dammonis 425. Knepesdam 451. 513. Frankendam 1280.
- Dampnum entsteht durch incendium oder ruina; wird getragen, indem primo anno redditus non dabuntur 8. 39. (werra dominorum); redd. non dabuntur antequam reedificaretur 45. 110. trägt der Pfandsetzer 652. Ist das verfändete Haus unbewohnbar, werden red. gezahlt 4 Ann. 101. Zum Wiederaufbau soll der Gläubiger cooperare secundum numerum marcarum 699. $\frac{1}{3}$ reedificabit 1130. auf gemeins. Kosten, 185 soll ersetzt werden 140. alia medietas satisfacere debet 545. stat. hered. pro dampno 9 annorum 977. s. a. fideiussio, defectus, periculum.
- dare eccl. S. Nicol. 100 m. 276. 345. S. Georrio et infirmis 20 m. 343. 344. ortum 351. S. Spir. 1 last frum. 41. 18. m. 1021. — dedit filii pro parte bon. her. matris 1089. d. et assign. suis pueris 1003. d. et dimisit filiis hered. 1054. uxori 1557. et resignaverunt hered. 984. dat et demonstrat suo filio 1321. s. a. despontare.
- darne, instrumentum quod vocatur 4 Ann. Darre.
- datum et actum 363.
- debit = darf 903. 1133. u. v.
- debitores = Gläubiger. 82. 368.
- debitum, debita Schulden 369. 370. 1019. austehende Forderungen 311. 1047. 1201. 1593. debita et indebita 430.
- decima episcopalis 853. d. de iugribus zahlt der Pfandsetzer 507.
- decurrus aquae 903. s. a. aquae ductus.
- defalcare 692. 1201.
- defectus Ausfall bei Pfand-, Renten- und pers. Schulden. def. supplere, completere satisfacere, stare, fideiubere pro def. häufig; fideiussit personaliter super def. 831. 832. def. suplebitur ex parte civitatis 783. compromisit cum pignore 807. def. supplebitur per N. N. et hereditatem proximam 210. dampnum suplebitur 205. pro def. statuit curiam 1520. alia dimidiatas (aliud quartale) supplebit 895. 899. 918. 1079. si def. habuerit, addere debet 1528. defectum in pullis recipiet in villa L.; et si in hiis def., civitas supplere debet 901.
- deleatur, cui prius posita fuit 1028. 1110. s. a. cassum.
- demonstrat s. dare.
- denarii s. marca.
- derivabitur, ex parte civitatis, prima pecunia que nobis 369.
- desponsare debet filiam 65. dedit in desponsationem filiae suae 114. ratione desponsationis 150. pro rebus desponsabilibus 193. exsolvendum cum fuerit desponsata 841. persolvet, si desponsabitur 249. 398. 406. suppellectilia si desponsanda fuerit, sicut diligit filiam 943. dedit genero $\frac{1}{4}$. hered. despons. ratione 150. s. a. 924. devolvi potest post mortem 1624.
- dextrarii, 2. Streitrosse, pro 193 m. 733.
- dimittere quatum, solutum, liberum 1419. 1425. 1524. patrem 1002. uxorem fratr. 1126. ab hereditate matris 1397. a. provisone et inpetitione 1048. 1236. 1256. 1262. = verlassen, auflassen omnia bona ad triennium 281. dim. et vendidit 20 m. 380. dim. et dedit filiis hereditatem suam 1054. dim. red. temp. filiae moniali 901. obligavit et dimisit genero red. 924. disbrigare 1160. 1371. 1400. 1515. 1644.
- discreti 110. (wo nostrorum omnium discretorum zu lesen u. et zu ergänzen ist).
- discretio s. anni.
- divisa est puella a matre 1097. divisio cum filia 99. s. Absonderung, privignus.
- Domina nostra (b. Maria) 642. 988. 1164.
- dominus noster princeps Ruyanorum 507. d. nostrae terrae 363. dominorum terrae litterae 1499. per eorum werras 39.

- dominus 839.
 domus annone s. annona; d. pistorum macella 1252.
 donare, excepto quod ecclesiis non donabunt 24.
 dos *Wedem*, *Pfarrhaus* 1179. 1377. 1509. d.
Sloronis. dos S. Nicolai 1459. 1565.
 dos *Mitgift*, dotalicium, 449. 952. 1473. 1546.
 pro dote statuit 449. 952. 1473. ratione
 dotis 687. 789 (genero suo). 925 (habet r.
 d.). recipit 1273. venerunt in d. 1502, ex d.
 1503. dedit in 1508. uxor is est et statuitur
 1636.
 durum frumentum 81.
 dverboda 231. 1439.
- Ecclesiis non donabunt 24. ecclesiae dedit
 20 m. pro red. temp. 343. 344. 345. 100 m.
 pro victu 276. eccl. S. Nicol. omnia bona
 pertinebunt 356. ecclesiae concessit 421.
 edificare altius quam iuris est 1409. *ausbauen*
oder baulich erhalten 549. edificando domum
 reparabit excepta lapidea edificatione et
 insendio 18 (s. a. 20). cum edificatis in orto
 1023.
 edificium totum, ligna sive stocke 219. expen-
 sas pro edificatione 960.
 educio aquarum s. aketucht.
 elemosinas, filiae 200 m. ad e. comparandas 87.
 elvesch moneta 585. *Bedeutung unklar*.
 emit hereditatem, quae ei resignata est 417.
 521. 530. 534. 555. 617. domum *ebenso* 154.
 157. 162. ohne *Resignationsvermerk* 590.
 707. emit a pueris medianam hered. 277.
 emerunt medietatem superiorem, quam
 statuerunt priori possessori 518. emerunt
 $\frac{1}{2}$ hered., statuerunt totam 1211. emit coram
 consulibus iugera 776. red. 290. ad tempora
 vitae 350. *Kauf auf Wiederkauf* 4 Anm.
u. o. vendidit (emit) bodam (domum) ad $\frac{1}{2}$,
 1, 4, 6, 9 annos 15. 185. 219. 511. 549. 750.
 798. iugera 507. 776. emit redditus ad 2, 3,
 5, 6 annos 36. 39. 56. 92. 118. 134. 290.
 328. 363. 364. *auf Lebenszeit* 110. dimisit
 ad triennium omnia bona in L. 281.
 emptio perpetua, eternalis, legitima, si tempora
 constituto pignus non redemerit 134. 315.
 348. 358. 359. 411. 420. 422. 470. 472. 492.
 494. 497. 501. 502. 507. 514. 516. 523. 524.
 527. 536. 544. 553. 597. 600. 621. 623. 624.
 626. 632. 652. 681. 694. 695. 743. 762. 763.
 778. 799. 812. 834. 846. 847. 854. 860. 878.
 885. 902. 906. 907. 931. 939. 944. 950. 1014.
 1049. 1117. 1118. 1254. 1352. 1357. 1377.
 1438. 1474. 1612.
 episcopalis decima 853.
 equos in curia sive stabulo tenere potest 4 Anm.
 erfugd, denarii dicti 546.
 erfnamen, rechte 328.
 esternus = externus 72.
 estimacio proborum hominum 565.
 eventibus, sub eorum 1159.
 exactio 3. villani de exactione angariati.
 excessus et proventus advocatiae recipiet 880.
 890.
 expignerare 350. 1234. red. de possessoribus
 potest 1373. de bonis domus 331. 343. 444.
 expono vel statuo 1321. 1426. exponere potest
 pignus, si tempore constituto non redemerit
 415. 948. 1157. aut vendere 192. 198. 362.
 425. 533. 631. 735. expositione pristina non
 obstante 298. exscriptio hereditatis 546.
 Fabrica 305. 810. 1011. 1056. 1187. 1610.
 hereditas f. 42. domus fabrinae 420. fabrica
 dicta smede 336. fabricare lateres 196.
 famulus noster 71. Novi Campi 27. Sulislaus 1230.
 favore, vel debent manere in 596.
 fenestras, fecit, annuit, quod, respicientes in
 summa stabulum, sed debet obstruere, si etc.
 1447.
 fert = $\frac{1}{4}$ *Mark* 1201.
 fideiubere pro 100 m. 85. coniuncta manu 70.
 980. super defectum, pro def. (promittere)
oft, solvere 224 m. 1199. pro eo, quod N.
 pro def. hereditatem statuit pro pros. pignore
 733. indempnem facere de concessione 852.
 pro impetione dicta bisprake per annum et
 diem 166. quod nullus contradicat 394. pro
 emptione, quod dicitur towardende 737 (pro
 eo quod est iunior amnis, non impetrare debet).
 hered. disbrigandam 1515. quod non debent
 impetrare nec iure spirituali nec seculari 738.
 provisor puerorum fid., quod pueri id debent
 habere ratum atque gratum 911. pro eo, quod
 non sustinebit aliquas moniciones 1216. 1236.
 fid. satisfacere pro collecta 1343. pro A.,
 quod satisfaciet de libra 318. fideiussores
 1520; *stirbt einer*, alii compromissorem loco
 sui statuere debent 1444.
 fiscus civitatis 354.
 Flamighorum salis, pro 30 lastis 756.
 floreni, aurei 1532.
 vorste *Fürst* 328.
 fovea, nova 703.
 foovere et vestire debet puellam 346. 347. puerum
 386.
 fratruelis *Brudersohn* 1559.
 fruges curiae 1175.
 frumentum, 1 last 41; $\frac{1}{2}$ l. 225; durum fr. et
 avena 81. 1 l. fr., $\frac{1}{2}$ siligo, $\frac{1}{2}$ ordium 92.
 fundus, fixus et iacens 1472.
- Gardianus Fratr. Min 978.
 glindeshoch edificare 1409.
 gradus 4 Anm. — m. interponere debet.
 granaria domus 1354; — hereditas 1002. gra-
 narium sive kornehus, per dicta 581. s. a.
 annona, kornehus, schune.
 grossi, libra (solidus) grossorum 1146. 1201.
 l. gr. T(h)uron(ensi)um 742. 872. 886. 1030.
 1272.
- Habitatio matri a filiis assignata 1566.
 hantvestinghe 328.
 here, nen here noch vorste *darf die städt. Rente*
erwerben 328.
 heredes propinquiores 828. veri d. unbekannten
E. 151, sonst rechte *E.* 363. cum heredum
 consensu, voluntate 171. 176.
 hereditas d. *Erbe*, *Giebelhaus*. h., quae est scola
 apud S. Jacobum 267; dann *Erbshaft* here-
 ditatis ratione 994; *Erbteil* pro porcione here-
 ditaria 1002 (angariare vel gravare). 1251.
 ratione hereditatis patris 1144. 1206. 1611.
 h. paterna 1419. venerunt ab hereditate
 patris 1503. matris 888. 1300. 1314. 1367.

- uxoris 1593. hereditaria(-alia) bona *Erbgüter im Ggzt. zu woherworbenem Gut und zu Kaufmannsgut* 1273. — quae cedere videbuntur, mater filii resignavit 225.
 hereditate *vererben, vermachēn* potest hereditatem suis amicis 350. suis heredibus 72.
 hordeum, (h)ordium *Gerste* 92. 169. 304. ordeatum braseum 706.
 (h)orreum, (h)orrium, quod vocatur schune, Scheune 73. 169. 501. 636. 900. 913.
 hortus *Garten* 77. 510. s. a. humulus, ortus.
 hospes, ad eius manus 572.
 hovetgoed *Kapital* 328.
 humuli curia *Hopfenhof* 860. 876. 1045. 1074.
 — ortus *Hopfengarten* 193. 351. 1471. 1529. 1630.
 humus — super h. curiae murum ponere 873.
 hura *Heuer, Miete* 4 Anm. 80. 115. 1394. ex h.
 4 m. tollendos 293.
 hushure 4 Anm. s. hura.

Ignem, si per, domus consumpta fuerit s. dampnum, periculum.
 ymagō S. Annae, sedere ante — ginem 345. 356.
 incendiarii 39.
 incendium, si per, destrueretur etc. s. dampnum, periculum.
 indutias dedit pro 200 m. 927.
 infestare pro hereditate non debet 223.
 infirmis dedit et eccl. S. Georrii 344.
 infortunium, si per incendium vel ruinam
 domui adveniret 545. s. a. Dampnum, periculum.
 inghesegle *Siegel* 328.
 inhabitat, immorari pro red. 4 Anm.; 526. 531. 540.
 inonerata pecunia puero a matre exposita et
 data 404.
 impignorare, statuere sive 585. 586. 589. 591.
 592. 593. 598. 599. 611. 651. 708. ipsos
 villanos 853. advocatiam 890.
 impedimentum in solutione sublevabunt 405.
 inpetitio dicta bisprake — pro i. promittere
 annum et diem 166. 1477. liberum, solutum
 dimittere ab i. 606. 828. 1202. impetrare
 nec iure spirituali nec seculari 737. 740.
 cessavit ab omni inp., quam movere possit
 1460.
 insendum = incendium 18.
 instaurare vicariam 615. 1548. 1598.
 intitulatio seu obligatio 1185.
 intromittere se de advocatione, donec sibi satis-
 factum sit de pecunia princ. 890.
 Institis, boda in, apud Institores 124. 135. 297.
 1314 u. ö. s. Top. Reg.
 Judei 1058. 1098. 1100. 1616.
 indicium das *Vogtgericht* advocatus et cons.
 iudicio residentes 12. 13.
 iuger *Morgen agri* 506. 507. 515. 642. 751.
 766. 810. 835. 862. 900. 1164. 1247. 1249.
 1321. 1390. in Bucowervelde 776. apud
 Holenbeke 1008. 1308.
 iunior amis est 737.
 iuramento confirmare, verificare coram consul-
 bus 4 Anm.
 ius, prout postulat 225. bona si sint in iure
 1499. ius civitatis 266. 433. 1196. 1335.
 1411. 1542. i. hereditarium 37. pignoris 1346.

Lagena *Tonne* 44. butiri.
 lapidea hereditas, domus 17. 21. 22. 61. 107.
 132. 133. 139. 156. 177. 178. 186. 190. 196.
 197. 286. 298. 316. 330. 335. 352. 391. 392.
 400. 403. 406. 416. 441. 452. 456. 498. 509.
 540. 551. 563. 566. 602. 610. 611. 625. 658.
 671. 682. 695. 701. 707. 728. 733. 735. 756.
 762. 763. 802. 803. 809. 818. 823. 859. 892.
 921. 927. 949. 952. 994. 1006. 1012.
 1029. 1057. 1098. 1147. 1189. 1298.
 1331. 1370. 1429. 1484. 1584. 1587. 1597.
 boda lapidea 299. 320. 394. 440. 458. 469
 (stenbude), lapidea edificacio 18. de lapidibus
 aut lingnis edificare 140.
 laquearia s. bone 4 Anm.
 last, 1/2 last frumenti — 48 mod. 706. siliginis
 931. ordei 169. 304. frum. 41. 225. 30 last
 salis Flamighorum 756. alecum 811. 40 last
 tunnarum 1491.
 lateres *Ziegelsteine* 83 millenarii 196.
 liber civitatis 4 Anm. hic, iste idem 1. 932.
 933. 1273.
 liberatio aus *Gefangenschaft* exsolvere pro
 1243.
 libertare hereditatem 1223. angulum 881. liber-
 tatem, hanc, se habere in litteris 3.
 libra *Stadtwaage* 240. 735. 758. libra *Pfund* zu
 20 solidi (à 12 denarii) grossorum Thuronum
 742. 886. 1030. 1146. 1201. 1272.
 liburna statuit pro 12 m. 844. liburnarum
 arrestatio, occupatio 141.
 li(n)gueae bodae 320. domus 558. totum edifi-
 cium, lingua sive stocke 219. (S. Pauli,
Abh. IV. 149). de lapidibus aut lignis
 edificare 140.
 littera *Brief* 3; super hoc confecta 1364.
 1444. — ae civitatis 1618; — as presentabit
 1612. — ae dominorum 1499.
 locare *vermieten* 140.
 lubricensis s. marca.

Ma(c)cella, um 80 u. ö. in macellis sive domo
 pistorum 1252. s. Top. Reg.
 magister Bertoldus phisicus 1364. Mathias
 pannicida 563. H. 944. 1118. m. domus S.
 Georrii 343. Peregrinus 411. 428. 448.
 mancionem optinebit sine mercimoniis 1394.
 mansio 4 Anm.
 mansus *Hufe* 99. 1618. mansi 651. sive curia
 81. 20 m. in prima precaria K. 712. in
 Citterpenningheshagen 514. statuit m. cum
 utilitate et fructu 514 (optinebit etiam si
 prius redim.) curia cum mansis 596. m. in
 campo civitatis 116.
 mantellum 1382.
 manus, ad, puerorum 5. 23. 1159. 1379. 1465.
 1521. ad m. hospitis de Revele 572 Hinrici
 St. de Calmer 419. (con)uncta, parilli manu
 promittere, fideiubere, stare pro def. u. ö.
 70. 209. 535. 581. 983. 1444. 1465. 1477.
 1589. 1617. statuerunt 103. 132. 139. (in
 solidum sive m. i.) 286; tenentur 98. 151.
 1143. promis. ab omni dampno liberos conserv.
 1160. 1477.
 marca, 1) marca puri (argenti) 410. 416. 613.
 695. 698. 730. 735. 776. 814. 948. 974. 1201.
 1530. 1552. 2 milia marcarum p. a. rosto-
 censi signo signatarum 98. *Verhältnis zur*

- Mark Pfennige: im J. 1327 (nr. 735): pro 4 m. debent dare 1 m. argenti und 1328 (nr. 776): ita quod denarii sint tam boni, quod marca puri valeat 4 m. et 2 sol. in. 1331 wieder 20 m. puri vel 80 m. denariorum (No. 944). 2) d. *Mark Pfennige:* a) usualium den. 672. 690. 901. 1444. b. Slavicorum (— calium) den., Wendischer pennige 98. 205. 328. 329. 354. 369. 370. 379. 420. 421. 586. 588. 652. 656. 1201. 1211. c) Sundensis. nostrae monetae. den. Sundensium 733. 735. 834. 857. 890. 978. 1243. 1253. 1336. d) lubicensium den. 42. 1159. 1338. 1339. 1589.*
- marscalcus de Scania 1243. eius nuntii.
- matertera 488.
- maturi s. anni.
- melior, si est, hoc statuit 1448. 1593. quidquid non est expositum, melioratio 368.
- menen, borghere, de 328.
- mercimoniis exercendis, mancionem optinet absque 1394.
- milites 153. 490. 652. 815.
- millenarii laterum 196.
- ministrare 48. 59. 125. 129. 130. 192.
- mobilia bona 633. s. bona.
- modius siliginis etc. 706. 48. modii = $\frac{1}{2}$ last.
- mole (14), molendinum 425. 582. 594. 706. 1074. 1280. novum 225. venti, ventimol(endin)um 14. 339. 365. 407. 425. 451. 513. 784. 838. 875. 889. 918. 950. 957. 1021. 1083. novum 374. molendina civitatis 963.
- m. venti dictum Bullenbergh 774. Kuckue 506. Elewern 1074. dictum Supersche 899. 918.
- monachi 873.
- monasterium 1364. s. a. claustrum.
- moneta s. elvesch, marca.
- moniales in Cramyn 1504. in Montibus 901. et priorissa 1364. in Verchen 806. Ribbenitez 978. in cl. Rume 47. Nyencloster 1048.
- monitio iterata 1236. 1524. monitiones non sustentabit 1216.
- mora 346. 347. 400.
- morari wohnen 173. ü. ö.
- murare super dictum murum 1409.
- murus inter ipsos constructus; dabit 2 m. de muro 50. exposuit ad murum 159. 211. edificavit 565. ponere in m. 692. super murum edific. 863. concessit ad edif. muri 866. m. ponere debet suis custibus 873. posuit 1409. habet in (de) muro m. 271. 274. 654. 689. 1053. 1257. 1260. 1335. 1353. 1411. 1542. ratione (ex parte) muri 127. 618. 619. 693. 722. 1041. 1090. 1094. 1166. 1196. 1276. 1389. 1437.
- Notarius advocati, quandam 1119. consulum 1. Moltzan 853.
- noverca, quando concordare non poterit cum 1123.
- nubiles anni 943. s. anni.
- nuncii marscalci de Skania 1243.
- nut (*Nutzen*), gekeret in user stades 328.
- Obligare seu statuere 42. 44. 57. 172. 173. 533. 538. 540. 544. 546. 548. 553. 583. 588. 887. nulli alteri hereditatem obligare potest 898a. obligavit et dimisit red. 924. teneri et obli-
- gari 369. 370. obligatus mansit 430. 582. manu coniuncta 1143. oblig. hereditatem pro 10 lagenis butiri 44.
- obligatio seu intitulatio 1185 (manebit in vigore). 1616. obl. fecit pro N. 1223.
- obstruere fenestras debet 1447.
- occupatio liburnarum 141.
- officiare vicariam 1598.
- oldermanni de Sundis, consules et, 328. 329. 363. 369. 370.
- opus varium *Rauchwerk* 1 par vestium cum v. o. 943.
- ordeaticum brascum 706.
- ordeum s. hordeum.
- ordinare 97.
- orrium s. horreum.
- orto (vel angulus), acies sive orto 48. 62. 87. 88. 91. 162. 204. 252. 278. 292. 304. 305. 311. 336. 342. 368. 379. 387. 402. 409. 420. 426. 429. 444. 450. 454. 459. 460. 479. 483. 493. 494. 499. 530. 531. 548. 564. 569. 576. 579. 589. 698. 1301. 1311. s. a. acies, angulus. cornualis.
- ortulanus = hortulanus 505.
- ortus = hortus 4 *Anm.* 642. 756. 1023. 1109. 1215. 1275. 1611. 1629. o. foris civitatem cum domo ibidem edificata 224. o. humuli 193. 351. 1471. 1529. 1630.
- orveyde, caucio dicta 4.
- Pactibus, bona in 1499.
- pagina 363.
- pamiceda 140. pannorum rasor 534. pannus 943.
- paper 328.
- par vestium de panno cum vario opere 943.
- paratus *baar* in parato 651. 857. prestitit in p., denarii parate concessi 329. 330. paratiora bona s. bona.
- parietes, 2 hereditates simul super 2 p. 1588.
- pascere et tenere porcos vel vaccas vel equos in stabulo vel curia 4 *Anm.*
- passagium, taberna trans, 998. red. in 901.
- patriae, pro 6 lastis siliginis huius 931.
- patrimonium 143. 431.
- patruelus 209.
- paycht, pro precaria, pro suis pensis dictis p. 998. s. a. pactibus.
- pecores 1175. curia cum pecudibus et pecoribus 652.
- pecunia propria — accommodata 4 *Anm.*
- peiorati, si denarii fuerint 730. 735.
- pena 200 m. promiserunt pro N. sub 4.
- pensis, pro suis, dictis paycht 998.
- periculum; si boda incenderetur, esset sub periculo des *Pfandinhabers* 15. s. a. dampnum, peregrinationis, in via(itinere), si mori contingat 180. 1021.
- persolvit, recognoscunt quod omnia 393.
- physicus, *Arzt*, magister 13. 1364.
- pignus, statuit, (ex)ponit pro pignore 53. 188. 311. 898a. ü. ö. pro pignore prosecuto, executo (pro pignore executionis 639), (als ein verfolgtes Pfand), pro pignore vendendo 866. sachlich gleichbedeutend: si non reemerit, vendat aut exponat u. s. w. 60. 156. 184. 230. 251. 286. 288. 289. 303. 306. 307. 308. 314. 319. 323. 325. 330. 334. 337. 339. 352. 353. 361. 365. 368. 372. 377. 391. 392. 401. 402. 407. 413. 416. 418. 426. 427. 434. 457.

469. 471. 479. 480. 485. 487. 488. 491.
 493. 521. 525. 542. 543. 552. 563. 587. 588.
 591. 594. 601. 608. 611. 612. 613. 627. 650.
 658. 661. 668. 721. 723. 724. 725. 730. 733.
 756. 757. 765. 767. 770. 772. 773. 774. 779.
 792. 797. 803. 807. 809. 811. 823. 825. 830.
 833. 835. 836. 837. 842. 844. 849. 858. 859.
 864. 865. 866. 867. 872. 877. 883. 884. 892.
 899. 915. 918. 919. 930. 932. 935. 956. 957.
 962. 1017. 1022. 1025. 1052. 1055. 1096.
 1104. 1107. 1149. 1241. 1290. 1294. 1302.
 1304. 1308. 1311. 1312. 1315. 1322. 1324.
 1325. 1354. 1366. 1372. 1386. 1439. 1497.
 1578. 1589. 1616. 1631. 1637. secundum ius
pignoris procedet 1346. *das Gegenteil davon*
 vel debent manere in favore eorum 596.
 pistorum domus 1252. pistrina hereditas 305.
 502. dicta kornehus 997.
 placitatum 582. 873. 881. 978. 1425. inter ma-
 trem et pueros 1382. 1566. fratrem et sororem
 1472. coniuges 432. 1557. patrem et filium
 1444. cum Th. 356. pl. et terminatum 48.
 plebanus 76. 180. statuit omnia bona mob. et
 immob. G. sacerdoti avunculo suo 839.
 porci 4 Anm. s. pascere.
 porta aperta esse debet 903. obstrui debet N.
 defuncto 903.
 pono s. statuo.
 potens super omnia bona mater manebit 430.
 432. sue hereditatis *der Pfandsetzer* eo vi-
 vente 456.
 prebenda in domo S. Spir. 41.
 precaria *Bede, ausserordentliche Abgabe*. 3.
 322. 998. 1499. prima pr. Kummerowe 712.
 preco *Büttel* 28. 1079. 1096. 1562.
 preesse domui 276.
 presbiter 1331.
 prestare *leihen* 329. 379.
 primitivi pueri *Kinder erster Ehe* 417. 567.
 580. s. *Absonderung*.
 princeps huius pecuniae 298. princeps Ruya-
 norum W. 14; dominus noster 507.
 prior Fratr. Mai. 582. priorissa monialium in
 M. 1364.
 privigni 142. 174. 179. 201. 244. 273. 357.
 585. 598. 610. 709. 926. 989. 1154. 1168.
 1259. 1455. 1509. 1544. 1554. 1611. pr.
gleichgestellt mit Kindern 2. *Ehe* 446.
 privilegium 110. 363.
 procurator 1425. *erhebt Renten* 31. *für e. Aus-*
wärtigen 611.
 prolocutor (*Anwalt*) Michaelis 390.
 promptiora bona s. bona.
 propria pecunia 4 Anm. — debita 799.
 protestatus est 30. publice 363.
 preventus et excessus advocatiae 890.
 provisor uxoris 573. 835. 1571. relictæ 16.
 198. 500. 893. 1088. et puerorum 577. 578.
 579. 581. 600. 758. 787. 788. 806. 1088.
 puerorum 66. 77. 134. 216. 282. 386. 430.
 589. 958. 1147. 1151. 1352. 1474. suae sororis
 843. plebanus in S. elegit 3 viros in prov.
 839. B. de Osten elegit consules in pr. 110.
 prov. fideiussit, quod pueri id ratum debent
 habere 911. a provisione solutum dimittere
 1048. provisores S. Nicolai 242. 345. 356.
 S. Spir. 1187. 1524. 1598. S. Georpii 343.
 344. s. a. tutor.
- pueros in expensis conservare 310. aut con-
 servare dimittet 279. recepit cum denarisi
 33. 40. s. *Alimentationsvertrag*. pueri qui
 sunt in domo sive were 446.
 pullorum, redditus 400 p. in passagio 901.
 puteus 756.
- Querimoniis, pro defectu absque, adimplendo 314.
- Ratum et gratum habere 457. 911. testamentum
 1126. recipere pignora pro suis pensis debet
 998. recognovit se recepisse 363. 369. 370.
 1273.
- redditus *Renten, meist Geld; sonst pullorum*
 901. frum. 92. 706. habet redditus 93. 259.
 387. 531. 712. 901. 960. 1257. 1586. 1589.
 1612. ad 2 (3) annos 17. 31. 176. 205. emit,
 vendidit, red. 11. 754. *auf bestimmte Jahre*
 6. 8. 10. 36. 39. 45. 56. 69. 118. 134. 136.
 137. 290. 328. 354. 363. perpetuo possid. 92.
 statuerunt red. 283. 444. 449. 694. 783. 843.
 924. 1014. concessit red. ad statuendum 983.
 1400; redditus ad tempora vitae 46. 110.
 225. 350. 534. 806. 903. 978. 1362. 1364.
 1394. 1460. 1566. 1638. red. in villa Lutzow
 694. in Rodekerken 1612. *Rentenkauf auf*
Zeit: (ad 2, 3, 5, 6 annos) 36. 39. 56. 92.
 118. 134. 290. 328. 363. Red. *heissen die*
Zinsen beim Pfandvertrage: statuit (obligavit)
 hereditatem pro 200 m. pro quibus 20 m.
 red. dabuntur (donabuntur) 16. 21. 28. 35.
 41. 43. 48. 56. 59. 61. 100. 107. 108. 109.
 112. 113. 117. 123. 124. 129. 130. 138. 144.
 170. 241. 243. 294. 336. 338. 340. 341. 389.
 390. 414. 475. 476. 477. 478. 528. 541. 698.
 747. 789. 814. 1141. 1159. 1175. 1638.
Zinsen bei Geldleihe red. genannt 370. 890.
 statuit ortos pro red. 12 sol. 1109. *Verzinsung*
der Kaufsumme red. 518. *des Restes* 590.
 dimisit et vendidit 20 m., de quibus tollet
 2 m red. 380. pecunia in red. convertatur
 1321. s. a. wicbeldesgelt.
- redimere debet non minus quam 5 m. 944.
 redimendi facultas 1345. gratia et licentia
 776. si non redemitter, vendere (donare et
 exponere) potest 349. 353. 358. 364. 373.
 397. 406. 444. 473. 510. 651. 672. 815. 1231.
 1323. 1518. 1528. si non red., debet addere
 4 m. et optimere 394.
- redefinitionem, cooperabit ad, 699. s. dampnum.
 repetitionem facere sive mentionem de here-
 ditate 76.
- residuum hereditatis statuit 1041.
- resignare *das Auflassen eines verkauften Grund-*
stück (Hauses) 154. 157. 417. 520. 530. 534.
 3 quartalia hereditatis 555., dimidiam her. 162.
 quartale 150. 153. vend. et res, redditus 618.
Der Pfandsetzer verpflichtet sich, falls er das
Pfand nicht löst, zur Auflassung 735. 866.
 1518, donec res., 100 m. statuit 617. re-
 signavit 15 m. 722. 743 (200 m.). uxori here-
 ditatem omnem 1362. pueris hereditatem
 patris 976. filio $\frac{1}{2}$ hereditatem tertio sta-
 tutam 1471. filii omnia bona hereditalia,
 quae cedere videbuntur 225. resignata est
 pecunia coram consulibus 647. *Mit sog.*
Satzungsgewere wohl posuit et dimisit
 $\frac{1}{2}$ dverbodam 231.

- ridderen 328. s. milites.
 rostocensi signo signatae marcae puri argenti 98.
 ruina 545. s. dampnum.
 Sacerdos 28. 839. pueri dni Alberti Albi sa-
 cerdotis 754. 876.
 sal Flamighorum 30 last 756.
 sartago *Braupfanne* 322. 1292.
 satisfacere civitati 421. 426. pro collecta (collec-
 tis) 572. 1220. 1343. 1415. consulibus pro re
 civitatis 1340. tertio fratri satisfactum est 981.
 schoet *Schoss*, *Vermögenssteuer*, die bes. auch
 von Renten entrichtet wird 328.
 schne Scheune 501. s. horreum.
 scola (scolae) S. Jacobi 306. 1254. 1399. 1596.
 hereditas, quae nunc est scola apud S. Ja-
 cobum 267. scolae antiqueae 75. S. Nicolai 162.
 scriptum a° 1317. sed initium redditum fuit
 sub a. 1315. 337 ähnlich 338. 341. initium
 huius scripturae 35.
 se(h)rot(h), in superiori, in muro 863. s. a.
 kellerscrode.
 secretum 2. s. a. ingheseghel, sigillum.
 seculari iure impetere 737. 740. s. a. spiritualis.
 secundarie habet 40 m. 705.
 sedere ante ymaginem S. Annae 345. 356.
 segitibus, curia cum omnibus 702.
 semen 3 annorum 776.
 semiterium = cymiterium. 1094. S. Mariae.
 separati sunt pater et filius primitivus 48
 (et uniti) a filiis 1039. 1251. frater et soror
 1204. 1472. pueri ab avunculo 1460 a genero
 924. fratres 1189. N. a pueris G 1092. s. a.
Absonderung, primitivi, privigni.
 servicium 3. de s. angariati villani.
 servus 632.
 sexagenarius *Schock*, sparen vuren 374.
 sigillum tam maius quam secretum innovatum
 2. nostrae civit. 110. 363. 369. 370.
 siligo 92. 706. huius patriae 931.
 slavicalis s. marca.
 schlechte, van, to sl. 328.
 smede, fabrica dicta 336.
 socii 652. socius 141. 844.
 solvere potest paulatim. per 10 vel 20 m. 1289.
 spaciun 73. cum sp. valvae 553.
 spirituali iure impetere 737. 740. s. a. secularis.
 sponsalis pecunia 34. s. a. desparsare.
 sparen vuren de 40 pedibus, *Föhrensparren*
 374. 3 sexagenarii.
 stare verpfändet sein. 431. 471.
 stabulum s. a. defectus 4 Anm. 1139. fenestrae
 in stab. 1447.
 stat, de, tome Stralessunde 328.
 statuere (*ver*)setzen, verpfänden sehr oft, here-
 ditatem, bodam, agros, redditus, liburnam
 oder Teile $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{12}$. Daneben statuo et
 pono, et inpingero, et oblico statuo pro
 pignore mit der Nebenabrede pro pignore
 prosecuto (s. pignus). besonders st. hereditatem
 sibi statutam 132. sibi concessam oft, s. con-
 cedo. suam hered. pro altero 406. 1377.
 hereditatem, quoque solutam faciat, quam
 obligavit 887. 2 budas; non debet vendere
 nisi uxore defuncta 504. sorori 4 hereditates
 pro 1000 m. secundum testamentum patris
 1407. ortonem; potest exponere, si habuerit
 necesse 698. — 100 m., donec ei resignet
 hereditatem, quam emit 617. red. sibi in-
 pigneratos 1014. posuit et dimisit bodam 231.
 stocke, lingna sive, edificia sive st. 219.
 domui S. Spir. hereditatem, quam edificavit
 super aream eiusdem domus 744.
 stupa *Badestube* 27. 101. 128. 241. 414. 672.
 903. 960. 1099. 1321. 1352. 1387. 1474. 1475.
 1589. stupenator 1404 u. ö. s. Reg. I.
 subditi villani 3.
 summa principalis 880. 1175. s. a. hovetgoed.
 summitatem, murus a kellerscrode usque ad 565.
 superedificatio muri 72. 73.
 superfluum Überschuss beim Verkauf des
 Pfandes 6. reddetur.
 supervivente uxore 1564 supervivens coniux
 omnia bona optinebit 1033. 1043.
 supplectilia 1382. dabit sicut diligit filiam 943.
 sustulerunt $27\frac{1}{2}$ m. pro pueris 1477. hat auf-
 genommen 33.
 svagerus Schwiegersohn 114.
 Taberna apud passagium 998. trans p. 901.
 talentum Pfund Pfennige 136. 920. grossorum
 Turonum 1030. s. a. libra.
 teneri (et obligari) schuldig sein 98. 329. 369.
 370. 1341. 1468. u. ö.
 the(o)lonium Zoll civitatis. red. in th. emit
 755. statuit 814. red. in th. sibi concessos
 statuit 983. concessit 1400.
 thelonarius, — ator, antiquus (anticus) 92.
 120.
 terrae nostrae dominus 363. eius litterae 1499.
 t. Ruya 1612.
 testamentum ratum habere 1126. dedit in t. 41.
 assignavit 1292. secundum t. patris 1407.
 procedatur, sicuti in t. est comprehensum
 1566. a computatione t. patris solutum
 dimisit 1048.
 testimonium sufficiens 2 nostrorum burg. 12.
 13. 2 proborum vir. 30. pro t. civit. sigill.
 363. 369. 370.
 towarendre Gewähr zu leisten fideiuserunt
 per annum pro emptione 737.
 transitus cimiterii 1325. ad comodum 1362. ad
 stabulum 1139. portae 903.
 tremodia annonae 26. 81. tollenda in
 molendinis civitatis 963.
 triangulum 1558. s. acies, angulus, cornualis,
 orto.
 tunna 811. 40 last tunnarum 1491.
 Turones s. libra.
 turris empta, sed consulibus 1 m. annuatim
 73. turrim statuit 302. 510. prope 146. 163.
 1323.
 tutor: mater cum filio recepit filium alterum
 coram consulibus in tutorem et provisorem
 737. mater manet tutor sui filii 1321. filiae
 tutores entscheiden, ob ihr Geld im Hause
 des Vaters bleibt 1328. puerorum 1262.
 eorum consensus 148. 1553. s. a. provisor.
 Underscoten, kemenata divisa facta, abgeteilt
 1362.
 ungheld 328.
 usuris, statuit hered. pro 50 m. sine 1034.
 ut aus 913.
 uxori dedit domum 602. statuit ad temp. vitae
 1360. s. provisor.